1

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA O CENTRO ACADÊMICO DE ENGENHARIA
MECÂNICA “THOMAS SAVERY” – CENATS (GESTÃO 2025 – 2026)

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, torna público o presente
edital de convocação para a inscrição das chapas que concorrerão às eleições
do Centro Acadêmico de Engenharia Mecânica “Thomas Savery” (CENATS)
(gestão 2025 – 2026), conforme regulamento abaixo:

1. DO PROCESSO ELEITORAL

Art. 1º – O processo eleitoral obedecerá ao disposto neste edital, respeitando
as normas aqui estabelecidas.

2. DO REGISTRO DOS CANDIDATOS

Art. 2º – Poderá se candidatar qualquer estudante regularmente matriculado
no curso de graduação em Engenharia Mecânica, desde que atenda aos
seguintes requisitos:

I. Ser estudante ativo e regularmente matriculado no curso;
II. Não ter sido destituído de cargo anterior por decisão irrecorrível;
III. Estar em conformidade com o estatuto do Centro Acadêmico.

Art. 3º – As chapas deverão ser compostas por no mínimo oito membros e no
máximo 18 membros, sendo facultativo os suplentes e diretorias temáticas,
com as seguintes funções:

I. Presidente;
II. Vice-presidente;
III. 1º Secretário (a);
IV. 2º Secretário (a);
V. Diretoria de Finanças;
VI. Diretoria de Assuntos Acadêmicos (um membro);
VII. Diretoria de Eventos, Cultura e Esporte (um membro);
VIII. Diretoria de Marketing e Relações Públicas (um membro);
IX. Suplentes (facultativo até cinco membros);
X. Diretorias Temáticas. (Facultativo até cinco membros).

Parágrafo Único – As atribuições e competências de cada função estão
descritas no “ESTATUTO DO CENTRO ACADÊMICO DE ENGENHARIA
MECÂNICA “THOMAS SAVERY” ”, o qual será disponibilizado pela Comissão
Eleitoral a todos os interessados.

Art. 4º – As inscrições das chapas deverão ser realizadas entre os dias 26 de

2

setembro a 30 de setembro de 2025, mediante envio de formulário de
inscrição disponível no anexo III deste edital, para o e-mail:
comissaoeleitoralcenats@gmail.com, e ficam instituídos os seguintes requisitos:

I. Cópia do Documento de Identidade;
II. Cópia da Identidade Estudantil;
III. Comprovante de matrícula no curso de Engenharia Mecânica

referente ao atual semestre.

3. DA CAMPANHA ELEITORAL

Art. 5º – A campanha eleitoral ocorrerá entre os dias 13 de outubro e 17 de
outubro de 2025, ficando a critério dos candidatos organizarem suas
atividades de divulgação, respeitando as seguintes restrições:

I. É vedada a campanha fora do período estabelecido;
II. São proibidas campanhas que envolvam compra de votos ou

atos que comprometam a integridade do processo eleitoral;
III. É proibida a “boca de urna”;
IV. Propagandas ofensivas ou que prejudiquem a imagem

institucional serão passíveis de penalização pela Comissão
Eleitoral.

4. DA VOTAÇÃO

Art. 6º – A votação ocorrerá no dia 20 de outubro de 2025, das 9h às 18h,
sendo realizada por meio de voto em cédula.

I. Cada estudante terá direito a um voto;
II. O voto será facultativo e secreto;
III. Será considerada eleita a chapa que obtiver a maioria dos votos.

Art. 7º – A mesa receptora será composta por, no mínimo, 2 (dois) membros,
sendo estes 1 (um) participante da Comissão Eleitoral e 1 (um) representante de
chapa. Cabe à mesa receptora:

I. Verificar a Identidade Estudantil, confirmando que o votante está apto
ao voto;

II. Convidar o eleitor a assinar a lista de presença oficial;
III. Entregar a cédula oficial rubricada ao eleitor;
IV. Fiscalizar o depósito das células nas urnas;
V. Lacrar a urna e rubricar o lacre.

Parágrafo Único – Caso haja chapa única o voto será realizado por

mailto:comissaoeleitoralleducarr@gmail.com

3

assembleia de aclamação no dia 13 de outubro de 2025, às 13h30min, com a
presença dos membros da Comissão Eleitoral, gestão anterior e comunidade
acadêmica, dispensando-se a necessidade de campanha eleitoral.

5. DA CÉDULA DE VOTAÇÃO E URNA

Art. 8º – As cédulas de votação serão confeccionadas pela Comissão Eleitoral,
em tinta preta, em letra uniforme. Constará na cédula o nome de todas as
chapas que tiverem seus registros deferidos pela Comissão Eleitoral. Serão
válidas as cédulas que constarem a assinatura de pelo menos dois membros
da mesa de votação.

Art. 9º – A urna de votação será solicitada com prazo de 10 dias anteriores à
eleição a diretoria da instituição.

6. DA APURAÇÃO

Art. 10º – A apuração dos votos será realizada logo após o término da votação
e o resultado será divulgado no dia 20 de outubro de 2025 até as 21h00min
nos canais de comunicação do curso de Engenharia Mecânica.

7. DOS RECURSOS

Art. 11º – Recursos quanto ao processo eleitoral deverão ser apresentados
por escrito à Comissão Eleitoral após a divulgação do resultado no período
estabelecido no Cronograma, disponível no Anexo II deste edital.

8. DA POSSE

Art. 12º – A posse da nova diretoria dar-se-á até 5 (cinco) dias corridos após a
apuração final, em solenidade a ser realizada em Assembleia Geral, com a
presença dos membros da Comissão Eleitoral, gestão anterior e comunidade
acadêmica, em data e horário definido pelo Cronograma, disponível no Anexo
II deste edital.

Parágrafo Único – Caso haja chapa única eleita, a posse da nova diretoria dar-
se-á na assembleia de aclamação.

Art. 13º – O mandato eletivo será de um ano, contado a partir do dia da
assembleia de posse.

Art. 14º – Antes do fim do mandato, escolher-se-á uma Comissão Eleitoral
com 45 (quarenta e cinco) dias corridos antecedentes ao pleito através de
assembleia para eleição convocada pela Diretoria Executiva do CENATS,

4

dando início a um novo processo eleitoral.

9. PATRIMÔNIO DO CENTRO ACADÊMICO

Art. 15º – A sala do Centro Acadêmico, localizada no bloco C ao fim do
corredor, é de inteira e total responsabilidade dos diretores eleitos para o
Centro Acadêmico de Engenharia Mecânica “Thomas Savery”, bem como
todos os pertences que foram disponibilizados, e que se encontram dentro do
ambiente. Eles devem ser zelados por todos os alunos do curso da
Engenharia Mecânica.

Art. 16º – Fica no dever da Diretoria Executiva do Centro Acadêmico eleita
organizar a utilização da sala por alunos do curso da Engenharia Mecânica.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 17º – Casos omissos ou não contemplados por este edital serão
resolvidos pela Comissão Eleitoral, cujas decisões serão soberanas.

Art. 18º – Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 26 de setembro de 2025.

Livia de Oliveira Batista
Presidente da Comissão Eleitoral

5

ANEXO I – COMISSÃO ELEITORAL 2025

Nome Matrícula

Presidente – Livia de Oliveira Batista 20221eng.mec0058

Letícia Fanchiotti da Silva 20241eng.mec0024

6

ANEXO II – CRONOGRAMA

Etapa Data

Publicação do Edital 26/09/2025

Inscrições 26/09/2025 a 30/09/2025

Resultado do deferimento das Inscrições 07/10/2025

Recursos contra as Inscrições 08/10/2025

Resultado dos recursos contra as Inscrições 09/10/2025

Campanha Eleitoral 13/10/2025 a 17/10/2025

Votação Eleitoral 20/10/2025 das 9h às 18h

Resultado da Eleição 20/10/2025 até às 21h

Recursos contra a Eleição 21/10/2025

Resultado dos recursos contra a Eleição e
Homologação do resultado final 21/10/2025

Possível data da Posse 24/10/2025
(Horário a definir)

7

ANEXO III – FICHADE INSCRIÇÃO DE CHAPA

Nome da chapa:

Integrantes titulares (obrigatório):

Presidente:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

Vice-presidente:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

1º Secretário:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

2º Secretário:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

Diretoria de Finanças:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dir. de Assuntos Acadêmicos:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

8

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dir. de Eventos, Cultura e Esporte:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dir. de Marketing e Relações Públicas:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

Integrantes suplentes (facultativo):

1º Suplente:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

2º Suplente:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

3º Suplente:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

4º Suplente:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

9

Assinatura do(a) Candidato(a)

5º Suplente:
Matrícula: E-mail:
Data Nascimento: / / RG: CPF:

Assinatura do(a) Candidato(a)

Aracruz, de de 2025.

10

ANEXO IV – FORMULÁRIO DE RECURSOS

FORMULÁRIO DE RECURSOS

Nome do(a) Estudante:

Curso:

CPF: E-mail:

Telefone para contato:

JUSTIFICATIVA

OBSERVAÇÃO

	EDITAL DE ELEIÇÃO PARA O CENTRO ACADÊMICO DE ENGEN